D'ailleurs il est loin d'être établi qu'Onan se livrait à l'acte qui porte son nom. «Dixit ergo Judas ad Onan filium suum: Ingrederere ad uxorem fratris tui et sociare illi ut suscites semen fratri tuo. — Ille sciens non sibi nasci filios introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. — Et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret.» (Genèse ch. 38 v. VIII, IX et X).

Remarquons d'abord dans l'ordre que donne Judas une succession d'actes: 1°. Ingrederere ad uxorem, va chez la femme; et 2°. sociare illi, unis toi à elle. Onan exécute le premier de ces ordres, mais: introiens ad uxorem, (et non in uxorem) semen fundebat in terram. Il n'est pas dit, fundebat, in stratum, in cubiculum, in coxar, mots que l'Écriture-Sainte sait employer ailleurs; c'est in terram, par terre, sur le sol. Tous les mots doivent être ici pesés et sondés, puisque c'est sur ce seul texte que l'on établit une cause de damnation pour tant d'âmes. Donc Onan entrant chez la femme (et non dans) répandait la semence par terre. Il allait chez elle, dans sa maison, dans sa chambre sans doute, mais s'étant rendu volontairement impuissant; c'était la masturbation. S'il eut agi comme l'entend la scolastique, Thamar frustrée dans son attente n'eut pas manquée d'opposer de la résistance, de porter plainte, et comme le fait se présenta plusieurs fois, Judas averti ne l'aurait pas laissé se répéter et l'eut puni. Rien de tout cela, Thamar assiste à de vaines tentatives dont elle ignore la cause, et elle ne songe pas à porter plainte. Ce qui rendrait la masturbation encore plus évidente si besoin était, c'est le mot: Fundebat mis au lieu de effundebat qui eut signifié écoulement lent, effusion; le mot bref fundebat, manifeste aucontraire une certaine violence, une action active; fundebat in terram, il jettait, il lançait à terre. La masturbation est aussi clairement indiquée que possible, et l'on conçoit que l'épithète, res detestabilis puisse dans ce cas s'appliquer à un acte aussi mauvais en soi que funeste dans ses conséquences, acte qui pouvant sans cesse être pratiqué devient une habitude mortelle pour les malheureux qui s'y livrent. Placée à la suite du motif qui faisait désobéir Onan, res detestabilis s'appliquerait autrement mieux au mobile jaloux et méchant de cette désobéissance; pourquoi met-il opposition aux ordres formels de son père et du Seigneur? Ne liberi fratris nomine nascerentur — et idcirco percussit eum Dominus quod rem detestabilem faceret; il est frappé pour une désobéissance jalouse, calculée et détectable. Nous savons comment Dieu punit la désobéissance, et ici elle se heurtait à ce que Dieu avait le plus à coeur, la prompte augmentation de son peuple.

Il est vrai que certains commentateurs repoussent ce sentiment

et veulent que ce soit l'acte lui-même et non la désobéissance qui fut frappé; ces commentateurs semblent s'éclairer plus de leurs impressions que de la vérité que nous recherchons ici dans toutes ses racines et toutes ses branches; l'Eglise jugera. Remarquons d'ailleurs que sur le fait d'Onan les opinions sont si peu basées que quelques uns de ces mêmes interprètes n'y cherchent qu'une allégorie à la paternité spirituelle des pasteurs, et s'élèvent contre les Evêques qui mûs par une secrète jalousie repoussent la paternité des fidèles enfantés à la foi par leurs prédécesseurs ou leurs collègues. Ces commentateurs considèrent donc le motif de l'action, tout en dissant qu'il ne faut voir que l'action même.

La succession de deux actes concourant au même est fréquente dans la Genèse. Ainsi dans l'histoire de Joseph: (ch. 39 v. XIV) «*Ingressus est ad me, ut coïret mecum*. Il était superflu de dire le but de cette entrée si elle eut été in au lieu de ad. Et quand trois versets plus bas la femme revient sur le même fait: «*Ingressus est ad me, ut illuderet mihi*» la succession des deux actes différents est plus qu'établie. De même dans l'histoire de Judas: (ch. 38 v. XVI) «*Ingressusque ad eam ait: Dimitte me ut coeam tecum*»; puisqu'il dit cela *ingrediens ad eam*, il est donc *ingressus ad eam*, il est venu à elle, mais non *in eam*, lorsque la femme lui répond: «*quid dabis mihi ut fruam concubitu meo?*» et les conditions se débattent. Dira-t-on que ce débat des conditions eut été fort à propos si Judas avait été in au lieu de ad eam?.. Et le fait des deux filles de Loth; (ch. 19 v. XXXIII et XXXV) «*Et ingressa est major dormivitque cum patre, — Ingressaque minor filia dormivit cum eo*» Voilà deux femmes qui *ingrediuntur ad virum*; est-il nécessaire de prouver qu'elles vont chez lui et non en lui. De même pour Onan.

Mais dit-on après le mot *Ingrederere*, il y a encore le mot *Introiens ad eam!*.. *Introiens ad ne* signifie pas plus ici entrant dans que lorsque David s'écriant: *Introibo ad altare Dei, introibo ad Deum!* ne veut dire: J'entrerai dans l'autel, j'entrerai dans Dieu.

Donc l'histoire d'Onan mal interprétée d'une part de l'autre ne serait pas concluante; et sur elle seule est bâti le système de la scolastique, que les docteurs se succédant, voués à la continence et ne voulant pas en telle matière se montrer plus relâchés que leurs devanciers, se transmettent sans examen. Il est temps que l'Eglise assemblée examine sans idée préconçue cette question, grave non seulement au point de vue spirituel mais au point de vue social; qu'elle la pèse dans l'esprit comme dans la lettre.